
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ORIGINALE  N° 28 del 22/06/2021   

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI 

IN LUOGO DELLA TARI – ANNO 2021 (REL. ASS. CATTAFESTA) 

 

 
L'anno duemilaventuno, addì  ventidue del mese di Giugno  alle ore 19:00, nella Sala Consiliare del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in 

videoconferenza sotto la presidenza del  Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto  il Consiglio Comunale. 

 
Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

Malatesta Carlo Alberto SI  Savazzi Massimo SI  

Anghinoni Gabriele SI  Bortolotti Manuela  SI 

Lungarotti Enrico SI  Simonazzi Stefano  SI 

Castagna Gloria SI  Sarzi Madidini Marco SI  

Cattafesta Alessia SI  Mazzoni Alessandro  SI 

Tenca Antonio SI  Nicoletti Denise  SI 

Canellini Damiano SI     

 

PRESENTI: 9                    ASSENTI: 4 

 
Sono presenti gli Assessori Esterni:   

 

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI 

IN LUOGO DELLA TARI – ANNO 2021 (REL. ASS. CATTAFESTA) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
L'eventuale dibattito dei Consiglieri Comunali di cui al presente punto all'odg, è riportato nel verbale 

unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 22 in seduta odierna. 

 
 

VISTO l’art. 1 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 e smi che introduce il prelievo relativo alla gestione dei 

rifiuti urbani ed assimilati dei Comuni; 

 

VALUTATO che su tutto il territorio comunale è attivo un sistema di misura, volumetrico, della frazione 

residua (secco) dei rifiuti conferiti al servizio pubblico; pertanto il Comune di Marcaria ha deciso di 

applicare la tariffa puntuale ai sensi del comma 668 di cui alla normativa sopra citata che testualmente recita: 

“I comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio 

pubblico possono, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, prevedere 

l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella 

commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 e smi. La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal 

soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani.”; 

 

CONSIDERATO che il sistema di calcolo della tariffa prevede modalità di riparametrazione, delle 

produzioni di rifiuto teoriche assegnate alle diverse categorie d’utenza, alle reali produzioni registrate 

nell’anno precedente ed il prelievo per i rifiuti urbani ed assimilati, applicato in forma di corrispettivo, è 

soggetto:  

- al tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente (TEFA) di 

cui all'art. 19, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e smi, nella misura stabilita 

dall’amministrazione provinciale di competenza;  

- all’IVA ai sensi del DPR 633/1972 e smi, nell’aliquota stabilita dalla normativa vigente.  

 

VALUTATO che, ai sensi di quanto disposto al comma 683 dell’art 1 L.147/2013: “Il consiglio comunale 

deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 

tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 

soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a 

norma delle leggi vigenti in materia, e le aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi individuati 

ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 e possono essere differenziate in ragione del settore di 

attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili.”  

 

VALUTATO pertanto che il Consiglio Comunale dovrà approvare annualmente, per il servizio di gestione 

dei rifiuti urbani ed assimilati:  

- Piano Economico Finanziario di previsione del servizio;  

- tariffe del servizio di gestione del servizio;  

- definizione di eventuali riduzioni da mettere a carico del bilancio comunale.  

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

CONSIDERATO che il piano finanziario è lo strumento attraverso il quale il Comune definisce la propria 

strategia di gestione dei rifiuti urbani; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n. 43 di questa stessa seduta con la quale è stato approvato il 

Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati 

corredato dalla relazione illustrativa e di tutti gli elementi per l’applicazione dei criteri di cui al D.P.R. 

27/04/1999 n. 158; 

 

VISTI i seguenti prospetti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, contenenti le 

tariffe proposte per l’anno 2021: 

Allegato 1 – Prospetto ripartizione costi, 

Allegato 2 - Tariffe utenze domestiche, 

Allegato 3 - Tariffe utenze non domestiche, 

tutti allegati quali parti integranti del presente atto; 

 

CONSIDERATO che le tariffe proposte si basano su coefficienti per l’attribuzione delle parti fisse e 

variabili come previsti dal regolamento approvato, fatta salva la possibile applicazione provvisoria di 

coefficienti diversi al fine di procedere ad un graduale assestamento degli stessi al fine di evitare impatti 

elevati sulle tariffe, anche in correlazione alle informazioni che arriveranno dalle rilevazioni effettuate 

tramite il sistema di misura adottato; 

 

CONSIDERATO che dalle analisi statistiche effettuate sulle tariffe elaborate, le stesse concorrono alla 

copertura dei costi previsti nel Piano finanziario e beneficiano della riduzione dei costi di smaltimento dovuti 

alla raccolta differenziata, effettuata in adempimento degli obblighi previsti dalle normative vigenti e da 

quelli previsti nell’attuale Piano provinciale Rifiuti; 

 

TENUTO CONTO che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore il 01/01/2021; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione; 

 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, allegato (verbale n. 82 del 

12/06/2021); 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del TUEL, 

D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

CON VOTAZIONE palese, che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 9 

- consiglieri votanti n. 8 

- voti favorevoli n. 8 

- voti contrari nessuno 

- astenuti n.1 (Sarzi Madidini) 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

  

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE le tariffe del Corrispettivo per i Rifiuti - anno 2021, come risultanti dai seguenti 

allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Allegato 1 – Prospetto ripartizione costi, 

Allegato 2 - Tariffe utenze domestiche, 

Allegato 3 - Tariffe utenze non domestiche, 

 

2) DI DARE ATTO della necessità di informare l’utenza sulle modalità di misurazione e sui contenuti della 

presente deliberazione;  

 

3) DI TRASMETTERE, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52, comma 2, del 

decreto legislativo n. 446 del 1997, la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, 

Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 

1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 

bilancio di previsione; 

 

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al gestore del servizio rifiuti; 

 

5) DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 23/03/2021; 

 

6) DI DICHIARARE, con separata e palese votazione che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 9 

- consiglieri votanti n. 8 

- voti favorevoli n.8 

- voti contrari nessuno 

- astenuti n.1 (Sarzi Madidini) 

 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

**************** 

 

Allegati: 

-  tariffe del Corrispettivo per i Rifiuti - anno 2021: 

Allegato 1 – Prospetto ripartizione costi, 

Allegato 2 - Tariffe utenze domestiche, 

Allegato 3 - Tariffe utenze non domestiche, 

- Parere del revisore  

  



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CORRISPETTIVO PER I 

RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI – ANNO 2021 (REL. ASS. CATTAFESTA) 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Comune di Marcaria, li 10/06/2021 

 

Il Responsabile  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

Comune di Marcaria, li 14/06/2021  Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. ______________ Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 23/06/2021 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Delegato 

    Chiara Ottoni  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/07/2021  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

     

03/07/2021  

L'Istruttore Delegato 

    Chiara Ottoni 

 

 

 

    

 

     

      

    

    

 

  

 

 

 


